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Abstrakt:

Předkládaná práce se zabývá vnímáním rytířského ideálu na pozadí pozdní fáze stoleté války

ve Francii, a to zejména, jak ho chápali a předkládali urozené společnosti francouzští a

burgundští kronikáři – jmenovitě především Enguerrand de Monstrelet a Gilles le Bouvier,

herold z Berry. Cílem práce je alespoň přibližně konkretizovat naše leckdy abstraktní

představy o rytířském ideálu, a odpovědět na otázku, zda v průběhu války došlo v jeho

vnímání k nějakým posunům. Pro snazší orientaci v tématu a pro pochopení dobových

událostí se první část práce věnuje příčinám a průběhu stoleté války, a osudům kronikářů,

jejichž závěry bakalářská práce zkoumá. Další část studie seznamuje se vznikem a vývojem

hlavně anglo-francouzského rytířstva a pojmu rytíře jako takového. Zároveň se zamýšlí nad

rytířským ideálem – co vlastně znamenal pro tehdejší společnost a proč vůbec vznikl.

Konečně poslední a nejrozsáhlejší část popisuje a rozebírá jednotlivé rytířské ctnosti a

prohřešky vůči nim převážně na bitevním poli, tak jak je kronikáři zaznamenali.
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Abstract:

The presented B.A. thesis pursues the viewing of the Knight as an ideal figure during the later

phase of the Hundred Yearsʼ War in France as depicted by the chroniclers Enguerrand de

Monstrelet and Gilles le Bouvier, herald of Berry who presented this ideal to the noble public.

A primary aim of the study is therefore to specify oftentimes abstract ideas of the knight as an

ideal that the society of the time embraced. Furthermore, this thesis attempts to answer the

question whether there was any development in the perception of the ideal as the war

progressed. To facilitate the understanding the events of the Hundred Yearsʼ War, the first

part of the study focuses on the causes and development of the War, and on the role of the

chroniclers. The second part then presents the origins and evolution of the western chivalry

and the concept of the knight as such. In addition, it also attempts to reflect upon the knight as

an ideal – what it meant for the aristocratic society and why it was created. The third and most

detailed part discusses, in particular, knightly virtues and their violation mainly on the

battlefield as recorded by the chroniclers.
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Úvod

Již od dětství mě zajímalo poslouchat vyprávění o slavných skutcích krále Artuše a chrabrých

rytířů Kulatého stolu. Představa švarného rytíře v blyštivé zbroji s mečem či dřevcem, který

se v sedle svého koně bije pro čest dámy, jíž se zaslíbil, ve mně rozdmýchávala touhu se

podobným rytířem-gentlemanem stát. Když jsem pak před několika lety pročítal život

rytířského panovníka svatého Ludvíka od francouzského historika Jacquese Le Goffa, mé

přání následovat – i když jen mezi řádky – idealisticky smýšlející (ač patrně zároveň i dosti

idealizované) rytíře středověku jen vzrostlo.

Výběr tématu mé bakalářské práce zároveň ovlivnily osudy aktérů stoleté války,

v jejichž jednání se snoubila jistá naivita a idealismus pravých rytířů s velkou mírou

pragmatičnosti, jež byla tak vlastní profesionalizujícím se válečníkům pozdního středověku a

raného novověku. Lákalo mě pokusit se zachytit rytířské skutky nebo ty činy, jimiž se

historičtí rytíři zpronevěřovali hodnotám předobrazu ideálního rytíře. To vše na pozadí jakoby

nikdy nekončící kruté války, jež vyčerpala zemi i její obyvatele.

Mým záměrem je rovněž prozkoumat, zda, a jakým způsobem se průběh a trvání války

podepsalo na vnímání a dodržování rytířských hodnot přímými účastníky tohoto konfliktu, tj.

nejen králi a vévody, ale i rytíři a dalšími urozenými bojovníky na bitevním poli, a odpovědět

na otázku, jestli v posuzování ctnostných hodnot zároveň vývojem došlo k jistým posunům. A

konečně, cílem této práce je i alespoň přibližně konkretizovat leckdy abstraktní sdílené

představy o rytířském ideálu a pokusit se zodpovědět otázku, jak jednotliví kronikáři tento

ideál posuzovali, interpretovali a předkládali urozené válečnické společnosti pozdního

středověku, jež tyto rytířské činy následně nějak chápala, kvitovala či odsuzovala. Součástí

mého výzkumného záměru je pak i pokusit se přispět k poznání toho, jakou roli hrála

v interpretaci ideálu zainteresovanost kronikářů ke straně jejich plátců, tedy táboru

francouzskému či anglickému, respektive burgundskému.

8

Stěžejní literatura

V práci jsem vycházel z dvojice kronikářů druhé poloviny stoleté války Monstreleta1 a Gillese

le Bouviera,2 jejichž kroniky byly znovu několikrát editovány a vydány, naposledy koncem

19. století ve Francii. Na Monstreletovo dílo pak navazuje jeho pokračovatel Lefévre de Saint

Rémy,3 jehož kroniku však používám jen doplňkově. Kroniky všech tří autorů zůstávají i v

„novém“ vydání ve staré francouzštině 15. století. Pro práci s textem a jeho porozumění jsem

proto využíval společného projektu Národního centra pro vědecký výzkum (CNRS) a

Univerzity Nancy 2 DMF: Dictionnaire du Moyen Français ve verzi z února 2016.4 Následné

hrubé překlady, které se v textu objevují, jsou z důvodu absence českého oficiálního překladu

mé vlastní a jedná se tak o moji interpretaci textu. Z anglických pramenů jsem pro jejich

fragmentaci a mou neznalost mnoho nečerpal, a i když se v latině vyskytují např. původní

Gesta Henrici Quinti, v této práci jsem se rozhodl pouze pro francouzské prameny.

Mimo hlavní prameny bylo při výběru literatury třeba probrat množství literatury,

neboť úzké zaměření mé bakalářské práce nedovolovalo použít (anebo jen zčásti) studie a

knihy, jež pojednávají převážně o rytířích a chápání dokonalého rytířství v raném středověku.

Další překážkou pro uskutečnění práce byla nedostupnost zajímavých titulů, jež se často

nacházely v archivech a knihovnách za oceánem bez možnosti je sehnat jinak. Na

následujících řádcích zmíním monografie a studie, jež měly pro tuto práci největší význam, ať

už tím, že jsem z nich citoval, nebo jako přehledy.

Nejpřínosnější pro můj záměr byla vynikající práce především o rytířské cti a odvaze

v pozdním středověku na francouzském stoletém válčišti od ředitele centra medievistických

studií při University of York Craiga Taylora, Chivalry and the Ideals of Knighthood in

France.5 Lepší knihu, která by tak přehledně a s množstvím odkazů popisovala rytířské

ctnosti pozdního středověku, jsem nenašel. Znalosti o rytířích nejen pozdního středověku

jsem doplňoval knihou Rytíři a rytířství ve středověku od Jeana Floriho, jež vyšla francouzsky

i v českém překladu.6 Jak by se měl správný rytíř chovat, jsem posuzoval především

z opoznámkovaného a zkráceného vydání „příručky pro rytíře“ od Geoffroye de Charny A

1 Hlavně MONSTRELET, E. de, Chronique, éd. Louis Douët d'Arcq, 4.díl, Renouard, Paris, 1860.
2 BOUVIER, G. le, Les Chroniques du roi Charles VII, C. Klincksieck, Paris, 1979.
3 SAINT RÉMY, J. L. de, Chronique, 1. a 2.díl, F. Morand, Paris, 1876.
4 DMF: Dictionnaire du Moyen Français, verze 2016 (DMF 2016). ATILF – CNRS & Université de Lorraine,

[online], [cit. 2017-03-31]. Dostupné z: http://www.atilf.fr/dmf.
5 TAYLOR, C., Chivalry and the Ideals of Knighthood in France during the Hundred Years War, Cambridge

University Press, Cambridge, 2013.
6 FLORI, J., Rytíři a rytířství ve středověku, Vyšehrad, Praha, 2008.

http://www.atilf.fr/dmf
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knight's own book of chivalry/ historical introduction by Richard W. Kaeuper.7 Co se týče

historicko-politické situace ve Francii a Burgundsku ve 14. a 15. století, vycházel jsem ze

dvou výborných knih Bertranda Schnerba Armagnacs et les Bourguignons8 a L’État

bourguignon.9 Dále mi byl přínosem přehled od Anne Curry The Hundred Years‘ War.10

Konečně na heslovitou Encyclopedia of the Hundred Years War jsem se obracel pro radu,

když jsem potřeboval něco upřesnit, ať už to byly bitvy, postavy nebo smlouvy stoleté

války.11

7 CHARNY, G. de, A knight's own book of chivalry/ historical introduction by Richard W. Kaeuper, University

of Pennsylvania Press, Philadelphia, 2005.

[…]


pohostinnosti v kronikách, by asi bylo potřeba soustavnějšího výzkumu, než jaký tato práce

mohla poskytnout. I proto jsem tuto podkapitolu umístil až jako úplně poslední. Možná lze

odpovědět tak, že se tato gesta vztahovala spíše k rétorické rovině než k válečným skutkům, a

tudíž už tehdy nebyla tak přitažlivá. Avšak válečné umění nebylo jediným faktorem, který by

šlechticovu čest pomáhal utvářet. Velice důležitá byla i důvěra, jež vznikala především skrze

štědrost a velkodušnost. Snad ekonomické změny, obrat k novým hodnotám, militarizace a

pokles morálky, anebo jen nevelký zájem pozdně středověké společnosti, a tedy i pisatelů

kronik, o tyto hodnoty znamenaly (odhlédneme-li od hrdinských příběhů, jejichž produkce

měla i nadále pokračovat) i pomyslný ústup od informování o skutcích, jež ne zcela souvisely

přímo s bojem. Rytířský ideál se tak vrátil tam, kde i vznikl – na válečná bojiště.

133 BOUVIER, G. le, Les Chroniques du roi Charles VII, str. 137.
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Závěr

Angličané, Burgundští, stejně jako Armagnaci s Francouzi vykonali během víc jak sto let

trvajícího konfliktu mnohé ctnostné skutky, za něž je kronikáři po právu mohli velebit. Na

druhou stranu se však stejně tak dopustili četných ukrutností nebo jiných činů, jimiž se ideálu

středověkého rytíře zpronevěřili a za něž je kronikáři chválit nemohli.

Jednotné stanovisko k rozdílům v nahlížení na rytířský ideál a jeho naplňování mezi

jednotlivými frakcemi nicméně nelze zaujmout, a to už proto, že neexistovalo ucelené chápaní

válečného práva. Na otázku vývoje tohoto ideálu od vrcholného středověku po jeho konečnou

fázi se rovněž nedá jednoznačně odpovědět. Posuzování konkrétních přečinů a jejich

komparace by si nejspíš zasloužily vlastní podrobnou studii. Ani jeden z francouzsko-

burgundských kronikářů potřebný materiál, který by vybízel ke srovnání v dané době, v

rozmanitosti jím předkládaných dobrodružství v podstatě nenabízí. Proto bylo nutné, abych se

rytířský ideál pokusil náležitě popsat na základě dobových „příruček pro správné rytíře“ a

demonstrovat je na konkrétních příkladech ze stoleté války.

Co se týče problematiky zaujatosti jednotlivých kronikářů vůči té či oné straně, jako

nejproblematičtější vychází z tohoto posuzování herold z Berry. Někdy se rozplývá nad

skutky, jež vykonala armagnacká, resp. dauphinova strana. Jindy zas neváhá v krátkých

komentářích popustit otěže své škodolibé radosti nad nešťastným osudem někoho

z přívrženců nepřátelské frakce.134 Na druhou stranu je jím sepsaná kronika nejplodnější na

rytířské skutky, jež pasují do záměru této práce. Objektivitu bychom častěji mohli uznat

Monstreletovi (a vlastně i Saint-Rémymu), který někdy působí až dojmem, že se snaží pro

„svou stranu“ sepsat jakousi zpětnou vazbu. To, když popisuje činy rytířů, jimiž se jeho plátce

nijak chlubit nemohl. Podobně líčí i strašlivou událost pomření několika tisíc chudáků, kteří

byli vyhnáni z města Rouenu roku 1418 obleženým Jindřichem V., a kteří byli nuceni zemřít

v zemi nikoho mezi oběma frakcemi poté, co je anglický král zřejmě odmítl nechat projít.135

Na konkrétních příkladech jsem se alespoň snažil přiblížit, jak rytíři na bitevním poli

jednali, či jak středověká rytířská společnost – v těch několika případech, které uvádím

převážně zastoupena řádem Zlatého rouna – v případě, že se rytíři ideálům svého stavu

zpronevěřili – své provinilce soudila a případně trestala. Za všechny lze říci, že pokud něco

nízké i vysoké šlechtice na všech stranách opravdu spojovalo, byla to čest nejen jich samých,

ale i rodu a jejich panovníka nebo feudála, s nímž byli v lenním vztahu. Právě na svou čest

134 BOUVIER, G. le, Les Chroniques du roi Charles VII, str. 125.
135 MONSTRELET, E. de, Chronique, 3. díl, str. 299.
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přísahali bez výjimky úplně všichni šlechtici. Jednalo se o rozhodující faktor – jakousi

nejvyšší ctnost, kterou každý chránil a pomyslně ji i nabýval. Čest byla zárukou všech

rytířských dohod. Poskvrnění vlastní cti šlechtice nedodržením slova pro něj mohlo mít

nedozírné následky. Příkladem může být hon Burgundských a jejich spojenců na vrahy Jana

Nebojácného, když ti nedostáli zárukám bezpečnosti při jednání v Monterreau. Vše tedy

nasvědčuje tomu, že rytířská čest zůstávala během sledovaného vývojového období, v tom,

jak ji zúčastněné strany vnímali, neměnná. Navíc se jedná o jakýsi cyklus, neboť veškeré

idealistické ideje ze cti čerpají svou podstatu jen proto, aby tuto čest ještě více prohloubily.

Tato práce ovšem zdaleka nepodala ucelený pohled na problematiku rytířského ideálu

francouzského pozdního středověku. Jak bylo nastíněno výše, z mnoha set stran kronik

herolda z Berry či Monstreleta a Saint Rémyho se jich jen málo váže ke konkrétní interpretaci

rytířského ideálu tehdejší společností. Tato oblast bádání by nicméně dle mého zasluhovala

důkladnější propracování například zmíněnou komparací s prameny staršími či prameny

z jiných míst Evropy. Toho však v mé práci ani být dosaženo nemohlo už kvůli jejímu nutně

omezenému rozsahu a záběru.
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