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Posudek vedoucího (oponenta) bakalářské (diplomové) práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Matěj Čermák

Název práce: Rytířský ideál: Francouzi, Angličané, Armagnaci a Burgundští ve stoleté válce očima

vybraných kronikářů francouzské provenience

Jméno oponenta práce: prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení: Matěj Čermák se rozhodl omezit svůj výzkum na francouzské kroniky,

především na dílo Monstreletovo a Gillese de Bouvier. Pro bakalářskou práci pokládám

takový výběr za dostačující a opodstatněný. Oceňuji plodnou snahu autora práce o samostatné

překlady pasáží pramenů za pomoci aktuálního slovníku střední francouzštiny. Rovněž

základní literaturu v několika jazycích považuji vzhledem k tématu za vhodný základ pro

další úvahy, volba je dostatečně zdůvodněna a doplněna stručným hodnocením (byť do

budoucna bude třeba věnovat trochu více pozornosti formulacím – doporučil bych vyhnout

se větám typu „lepší knihu…jsem nenašel“). Zřejmě jen nedopatřením je autor jedné

z klasických prací o stoleté válce uváděn systematicky jako Favière (správně má být Favier).

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1
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Stručné hodnocení:Téma práce pokládám za vhodně zvolené. Byť samozřejmě nejde

v historiografii o nezorané pole, zkoumání rytířského ideálu a jeho vývoje představuje pro

medievistiku nosný a přitom obtížně uchopitelný problém, předpokládající důkladné

promyšlení pramenného poselství. Autor bakalářské práce postupuje při řešení systematicky

a promyšleně,

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení: Strukturu práce pokládám vzhledem k tématu za vhodně zvolenou. Matěj

Čermák začíná adekvátně stručnou charakteristikou pramenů a literatury a navazuje

výstižným nastíněním dobového kontextu (byť název kapitoly „Dobové a faktické pozadí

tématu“ není nejšťastnější.) Opodstatněný mi připadá podrobnější návrat k pramenům

v kapitole 2 („Kronikáři první poloviny 15. století“). Metodologie a metody sice v úvodu

práce příliš definovány nejsou, pokládám to však jen za pominutelný nedostatek, protože

například v jedné z klíčových kapitol práce (3. Kdo je středověký rytíř?“) volí Matěj Čermák

adekvátní metodologické postupy. Zvláště oceňuji jeho etymologický výklad, v němž projevil

cit pro práci se středověkými jazyky. Vycházet při posuzování rytířského chování z definic,

jež koncem 19. stanovil dnes pozapomenutý badatel Léon Gautier, je možným, byť

samozřejmě nikoli jediným metodologickým postupem – sám autor bakalářské práce si to

ovšem uvědomuje a otevřeně přiznává. V následujících výkladech postupuje Matěj Čermák

především cestou komentovaných příkladů, proti které – zvláště díky citlivé práci se

středověkými texty – nelze nic namítat.

___________________________________________________________________________
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4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení: Matěj Čermák hodnotí zvolené prameny a literaturu citlivě a se smyslem

pro specifiku jejich literárního charakteru. Výhrady lze mít jen k některým formulacím

(„zainteresovanost kronikářů ke straně jejich plátců“ – s. 7), autory placenými za

kronikářskou práci byli teprve Georges Chastelain a Jean Chartier. Gilles de Bouvier sice

psal o Čechách (s. 15), jeho pobyt v našich zemích však novější bádání zpochybňuje, což je

ovšem z hlediska tématu práce pouhý detail. Hlavní prameny práce využívá Matěj Čermák

nápaditě, se smyslem pro ojedinělou výpovědní hodnotu každého z nich.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení: Práce je v zásadě psaná kultivovaným, místy i velmi expresivním

jazykem, z něhož je cítit autorovo zaujetí pro téma. Občas překvapí termíny, jež jsou vhodné

spíše do sportovního komentáře než odborného textu (např. výrok, že Angličané byli u

Kresčaku „citelně přečísleni“ vyjadřující skutečnost, že nepřítel měl početní převahu).

Doporučil bych rovněž vyvarovat se formulací typu „Skrz církví prosazovaný motiv služby se

z jezdce stává miles Christi“ nebo prohlášení „skutky pasují do záměru této práce.“ Vůči

používané odborné terminologii nemám výhrady, pokládám ji místy za diskutabilní (např.

tolik obtížně a jen zdánlivě srozumitelný termín „sergent“), ale v zásadě za adekvátní. Matěj

Čermák zpravidla volí i vhodné ekvivalenty při vlastních překladech pasáží z cizojazyčné

literatury a středověkých textů.

___________________________________________________________________________
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6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Matěj Čermák ve své bakalářské práci prokázal, že si již důkladně osvojil všechny

nejdůležitější zásady přístupu historika-medievisty k literatuře a pramenům.

S dosavadní literaturou v několika jazycích pracuje kriticky, dokáže k jejím výsledkům

zaujmout samostatný postoj a tvůrčím způsobem je rozvíjet. Byť by se zvolená

pramenná základna mohla zdát poněkud úzká, odpovídá zvolenému tématu a její

relativně nevelký rozsah vyvažuje citlivá analýza Matěje Čermáka, jenž k jednotlivým

textům přistupuje s vědomím jejich stranickosti a literárního charakteru. Vzácné

a vesměs drobné jazykové prohřešky i faktografické chybičky (např. chybné datum

bitvy u Kresčaku na s. 18) nesnižují celkovou kvalitu práce, jež vyniká mimo jiné

zjevným autorovým zaujetím pro zvolené téma, jasně patrným v celém textu

a usnadňujícím čtenářské přijetí obtížného fenoménu.

Bakalářská práce Matěje Čermáka splňuje ve všech ohledech nároky kladené na tento

typ kvalifikační práce a rád ji tedy doporučuji k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Z některých pasáží bakalářské práce získá čtenář dojem, že autor předpokládá existenci

původního a čistého rytířského ideálu, který se postupem staletí stával aktuálním

a závazným jen pro některé idealistické jedince. Lze tuto myšlenku při obhajobě

rozvést? Matěj Čermák právem uvažuje o rozšíření pramenné základny pro další

výzkum tohoto tématu. Lze využít též prameny české provenience?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 23. 8. 2017 Podpis: Martin Nejedlý